TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA,
designado através da Portaria nº 003/2010 - CPL/PMPA
de 23/03/10, no sentido de adjudicar a proposta de preço
apresentada pela empresa E. R. AMANTINO & CIA. LTDA, de
acordo com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 14 de outubro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168166

H O M O L O G A Ç Ã O
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2010 – CPL/PMPA, que
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE CARNE E FRANGO PARA AS
UNIDADES DA PMPA, LOCALIZADAS NOS CPR’S I, II, III, IV,
V, VI, VII, VIII, IX e X, POR FORNECIMENTO PARCELADO” e
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA,
designado através da Portaria nº 003/2010 - CPL/PMPA de
23/03/10, no sentido de adjudicar as propostas de preço
apresentadas pelas empresas NAGASE E MARTINS LTDA
(LOTES I, VI, VIII e X) e POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (LOTES II, III, IV, V, VII, e IX), de acordo com os preços
constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 14 de outubro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168299
CONVITE NO 002 /2010 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão
Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na
modalidade Carta Convite nº 002/2010 – para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DO MURO DO QUARTEL DO 12º SGBM. De
acordo com a Ata e Análise das documentações e das propostas
de preços, resolvo: Homologar e Adjudicar a empresa abaixo
descriminada.
Convite nº 002/2010
SAMMAC PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
073.090.18/0001-19
Belém – PA, 18 de outubro de 2010.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168638

PORTARIA: 348
Objetivo: A fim de frequantarem o Curso Integrado de Execução
Orçamentaria, Contabil e Financeira no Serviço Público.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 -
SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
518556881/ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO (TENENTE BM) /
4.5 diárias (Completa) / de 12/10/2010 a 16/10/2010
51790331/JOSE ORLANDO DE SOUZA SILVA (TENENTE CORONEL
BM) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/10/2010 a 16/10/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168617

PORTARIA: 323
Objetivo: Participarem dos Cursos de Mapeamento e Modelagem
de processos e Balanced Scorecard

Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 -
SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5267579/AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA (MAJOR BM) /
4.0 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010
527722/JOSE AUGUSTO FARIAS DE ALMEIDA (MAJOR BM) / 4.0
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010
5225515/LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA (MAJOR BM) /
4.0 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010
5267595/LUIZ FERNANDO CAJANGO PEREIRA (MAJOR BM) / 4.0
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010
5267617/MARCIO VINICIUS LIMA PEREIRA (MAJOR BM) / 4.0
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010
5267609/ROGER NEY LOBO TEIXEIRA (MAJOR BM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168618

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JARDAN DO NASCIMENTO COSTA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168639

PORTARIA: 1575/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de
Instrução e Julgamento na Comarca de Santo Antonio do Tauá/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207362/DANIEL LUIS DOS SANTOS MAGALHÃES (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2010 a
29/07/2010
5754860/FERNANDO MIRANDA PINTO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 29/07/2010
54181386/JOSÉ ANTONIO PINTO CAMPOS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168634

PORTARIA: 1580/2010
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na
Comarca de Canaã dos Carajás/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188755/ANDRÉA MILHOMEM ABBADE (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 11/06/2010
5741645/JOSÉ EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168650

PORTARIA: 1522/2010
Objetivo: realizar instalação de sistema operacional, drivers
e dos sistemas padrões e configuração de Internet em 10
computadores, bem como manutenção preventiva e corretiva nas
máquinas computacionais da Unidade Penal de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57202211/ISOMAR DOS SANTOS VALENTE (AUX. DE
INFORMÁTICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a
29/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168643

PORTARIA: 1579/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na
Comarca de Rondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181639/HERCULES CARDOSO MONTMÓR (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a
11/08/2010
5670446/JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 11/08/2010
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/08/2010 a 11/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168644

PORTARIA: 1576/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido a Julgamento
na Comarca de Maracanã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 11/08/2010
54194912/JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010
a 11/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168652

PORTARIA: 1578/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de serem transferidos ao Centro
de Recuperação Penitenciário do Pará II, em Santa Izabel do
Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 14/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168653

PORTARIA: 1578/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de serem transferidos ao Centro
de Recuperação Penitenciário do Pará II, em Santa Izabel do
Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5766290/BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2010 a 14/08/2010
54181896/CARMÉLIO ARAÚJO DOS SANTOS FILHO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2010 a
14/08/2010
5670446/JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

ERRATA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168590

Portaria nº 155/2010, de 14/10/2010, publicada no DOE nº
31775, de 18/10/2010.
Onde se lê: Portaria: 155/2010.
Leia-se: Portaria 1555/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168599

PORTARIA: 1563/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de Instrução
e Julgamento na Comarca de São Caetano de Odivelas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):